
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 223 del  04/12/2019

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ANNO SCOLASTICO 2019/2020 - 
ATTO DI INDIRIZZO 

L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di dicembre alle ore 13:00 nella Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 223 del  04/12/2019

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.253 del 
29/12/2017, previa procedura pubblica, è stato definitivamente aggiudicato alla società Cir 
Food S.C.,  con sede legale a Reggio Emilia – 42124 in Via Nobel  n.19, C.F.  e P.IVA 
00464110352 l’appalto relativo al servizio di refezione scolastica rivolto agli studenti delle 
scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del territorio comunale per il periodo 
dal 1° gennaio 2018 - 31 dicembre 2019;

Preso  atto  che  l’Istituto  Comprensivo  con  nota  Prot.  n.  16213  del  02.10.2019  ha 
comunicato  l’avvio  progressivo  del  servizio  di  refezione  scolastica  nei  singoli  plessi 
scolastici con decorrenza 07.10.2019, che allo stato attuale è pienamente operativo;

Rilevata  la necessità di dover dare avvio ad una specifica procedura aperta finalizzata 
all’individuazione  di  nuovo  soggetto  esterno  cui  affidare  il  servizio  in  questione, 
predisponendo  la  specifica  documentazione  di  gara  finalizzata  all’individuazione  del 
soggetto aggiudicatario del servizio;

Dato  atto  che  le  recenti  disposizioni  impartite  con  Ordinanza  del  Sindaco  n.2/2019, 
relative alla minimizzazione dei rifiuti plastici presenti sul territorio comunale, riguardano 
anche  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto  del  servizio  di  refezione  in  redazione,  e  che  i 
concomitanti e consueti numerosi impegni a cui l'azione amministrativa deve adempiere 
per  la  chiusura  dell'anno  finanziario  2019  non  hanno  consentito  agli  uffici  preposti  la  
predisposizione di tutta la documentazione di gara necessaria in tempo utile a garantire 
l’affidamento ad un nuovo soggetto esterno del servizio di refezione scolastica già a partire 
dal 1° gennaio 2020, garantendo la continuità del servizio attualmente erogato;

Dato atto,  altresì,  che l’art.  8 del  C.S.A.  relativo all’attuale affidamento del  servizio di 
refezione  scolastica  prevede  che  ”qualora  alla  scadenza  prevista  dell’appalto 
l’Amministrazione Comunale non abbia ancora provveduto ad individuare il  successivo 
contraente,  non  avendo  completato  le  formalità  relative  alla  procedura  d’appalto  e 
conseguente affidamento del servizio, l’aggiudicatario si impegna, dietro semplice richiesta 
scritta, ad effettuare il servizio fino alla data di assunzione dello stesso da parte della ditta  
subentrante, per un periodo massimo pari ad un anno scolastico”;

Ritenuto che il  servizio di refezione scolastica debba essere garantito con continuità e 
senza interruzioni per tutto l’anno scolastico attualmente in corso, ed è pertanto opportuno 
fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa le linee di indirizzo in merito, nelle more 
dell’espletamento della nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio, la necessità 
del  ricorso  all’applicazione  dell’art.  8  dell’attuale  C.S.A.,  incaricando  lo  stesso  a 



provvedere  all’estensione  della  durata  dell’appalto  attuale  per  il  periodo  necessario 
all’espletamento della nuova procedura di gara, nel rispetto delle soglie previste dall’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 relative agli affidamenti diretti;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.LGS. 
267/200, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 4, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165 e dell’art. 48, comma 3, del medesimo TUEL;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di esprimere atto di indirizzo come da narrativa in premessa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, per l’avvio della procedura di 
estensione della durata dell’attuale appalto relativo al servizio di refezione scolastica 
rivolto agli  studenti  delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di  I  grado del 
territorio  comunale,  come  previsto  dall’art.8  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto  in 
vigore, al fine di garantire la continuità del servizio erogato dal 1° gennaio 2020;

2. di incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre tutti gli atti con-
seguenti, necessari alla realizzazione di quanto sopra, stabilendo che la stessa dovrà 
essere realizzata nel rispetto delle soglie economiche previste dall’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 relative agli affidamenti diretti e che tale estensione non 
dovrà essere superiore al tempo necessario allo svolgimento della procedura aperta 
finalizzata all’individuazione di nuovo soggetto esterno cui affidare il servizio in que-
stione;

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo per i suc-
cessivi adempimenti da parte dei Responsabili d’Area competenti per l’impegno della 
relativa spesa a valere sul bilancio di previsione per l’anno 2020;

4. di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di  
garantire con la massima celerità l’attuazione delle direttive impartite.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 72 del 04.12.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


